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VAKIFLAR GENEL M ÜDÜRLÜĞÜ'NÜN  
75.nci YIL HALI VE KİLÎM SERGİSİ

SUZAN BAYRAKTAROĞLU*

C um huriyetim izin kuruluşunun 75. nci yılı dolayısıyla, Vakıflar Genel 
M üdürlüğü sürekli açık kalacak olan bir halı ve kilim  sergisi açmıştır. 16 Ka
sım  1998 tarihinde açılan bu sergi: "sürekli açık kalacak" denilm esinden de 
anlaşılacağı üzere, uzun zam andır A nkara'da kurulm ası düşünülen Halı 
M üzesi'nin temelidir. Önüm üzdeki günlerde daha büyük m ekânlar elde 
edildiğinde, sergilenen eser sayısı çoğaltılarak, genişletilecek ve m üze statü
süne getirilecektir. Şu anda tam am en bir müze olarak faaliyet gösterm ekte
dir. Ücretsiz gezilen bu sergi, Ulus sem tindeki Ankara Vakıflar Bölge M üdür- 
lüğü'nün bulunduğu binanın üst katında yer alan, Türk Vakıfları A raştırm a 
M erkezi’ne açılm ıştır. A tatürk Bulvarı No: 44 adresinde yeralan bina, 
1935-1936 yıllarında inşa edilmiş. Eski eser olarak tescilli bir binadır. I. U lu
sal M im arlık D önem i örneklerinden olan Osm anlı Bankası ile Ziraat Bankası 
arasında yer almaktadır. M imarı, o yıllarda Vakıflar Um um  M üdürlüğü’nde 
m im ar olarak çalışan Sam i Arsevdir.1 Tarihî hah ve kilim lerin, tarihî bir m e
kanda sergilenm esi, izleyicileri zam an içerisinde yolculuğa çıkarm akta, hoş
ça vakit geçirm elerine sebep olmaktadır.

Bu sergide 40 adet halı ile 45 adet kilim  yer almaktadır. Bu halı ve kilim 
ler A nadolu'daki çeşitli vakıf cami ve m escidlerden, m uhtelif zam anlarda 
toplanm ışlardır. Bunlar, cam ilere bağış yoluyla gelmişlerdir. Cam iyi yaptıran 
kişi veya cam inin çevresinde yaşayan kişiler; hayır işlem ek, sevap kazanm ak 
am acıyla, cam inin halı ve kilim ini de bağışlam ışlardır. Ayrıca A nadolu 'da 
yaygın bir gelenek olarak, ölen bir kişi, bir halı veya kilim e sarılarak cam iye 
getirilir, defin işlem inden sonra bu halı veya kilim  cam iye bırakılır. Vakıf an
layışı içerisinde yüzyıllardır devam  eden cam iye halı kilim  bağışlam ak gele
neği sebebiyle, cam ilerim iz günüm üzde çok fazla halı ve kilim e sahip olm uş
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lardır. Vakıf şartları gereğince cam iden çıkarılm ası m üm kün olm ayan bu ha
lı ve kilim ler ancak sergilenm ek üzere Vakıflar Genel M üdürlüğü tarafından 
toplanabilm ektedir. Zaten bunlar eskim iş oldukları ve yerine yenisi konul
duğu için cam ilerde kullanılm am aktadırlar. Günüm üzde böylesine tarihî ha
lı ve kilim lere sahip olabilm ekte yine vakıf anlayışı sayesinde olmuştur. Y üz
yıllardır cam ilerde korunan bu halı ve kilim leri toplayıp, tem izliğini ve bakı
m ım yapıp, envanter kayıtlarını düzenledikten sonra, yine halkın hizm etine 
sunm akla Vakıflar Genel M üdürlüğü önem li bir görevi yerine getirm ektedir.

Bu sergide yer alan halı ve kilim ler Muğla, Aydın, İsparta, Balıkesir, Bur
sa, Eskişehir, Ankara, Nevşehir, Kastam onu, Tokat, Elazığ, İçel il ve ilçelerin
deki vakıf cami ve m escidlerinden getirilmişlerdir.

Sergide 16. yy. ile 19. yy. arasına tarihlenen çeşitli yörelere ait - 4 0 -  adet 
halı yer almaktadır. Bunlar: 16. yy.'a ait bir adet ejderli Kafkas halısı, 17. yy.'a 
ait Ladik ve Kula seccâdeleri, yıldızlı ve m adalyonlu Uşak halıları, 18. ve 19. 
yy.'a ait M ilâs (seccâde ve ada Milâs), Bergam a, Ladik seccâde, Gördes (tek 
ve çift m ihraplı seccâdeler) m anzaralı Kula, Kırşehir ve M ucur seccâdeleri. 
Çanakkale (çarklı felek, turnalı, baratlı) halıları, 18. yy.'a ait îzm ir adıyla tanı
nan Uşak halıları, Doğu Anadolu yörük halıları ve İran civarından bir halı
dır.

Sergide yer alan 45 adet kilim  ise, A nadolu 'da doğudan batıya, kuzeyden 
güneye dağılan çeşitli boy ve oym aklar tarafından dokunan ve geleneklere 
bağlı kilim ler olarak adlandırılan ortalam a 1-2  asırlık kilim, zili ve sum aktan 
dokumalardır. Bunlar Doğu Anadolu, O rta Anaolu ve Batı Anadolu, Em ir
dağ, Aydın, Fethiye civarı, Sivrihisar civarı, Balıkesir civarı, Yüncü yörük do
kum aları, Toros yörük dokum ası ve Şarköy kilimleridir. Bu kilim lerde hayat 
ağacı, koç boynuzu, eli belinde, el, aşk ve birleşim , karanfil, stilize hayvan, ej
der, yıldız, m erdiven, tarak gibi m otifler yer almaktadır. Bu m otiflerin her b i
ri ayrı ayrı bir anlam taşımakta, her biri değişik m esajlar verm ektedir.

Bir sem boller dünyası olan halı ve kilim ler soyut resm in en güzel örnek
leridirler. Tabiattaki her türlü nesne ile insanın duygu ve düşüncelerinin sti
lize edilm iş sem bollerle verildiği birer resim dir hah ve kilimler. B ir tablo ile 
arasındaki fark sadece malzemedir. Bir ressam ın fırça ve boyalarla tuval üze
rinde kendini yansıtm ası ile bir dokuyucunun boyalı iplerle halı ve kilim  
üzerinde kendini yansıtm ası, aynı şeydir. Konular yine çevre (tabiat), duygu
lar ve düşü nceler... Kim isinde gerçekçi bir şekilde, kim isinde soyut bir şekil
de. Türklerin Orta A sya'da iken inandıkları Şam anizm 'den, günüm üze ka
dar gelen bir sem bol olan hayat ağacı motifi sonsuzluğu, ölüm süzlüğü, ede
b î hayatı simgeler. Bu dünya ile öbür dünya arasında geçişi sağlayan bir araç
tır. İnsan ruhunu sim geleyen kuş, hayat ağacı üzerinde verilirse, insanın ölü
m ünü anlatır. H alk arasında ölen bir kişi için "kuş oldu uçtu" denir. Kuş m o
tifi ayrıca özgürlük sem bolüdür. Kanatlı ve uçabilm e yeteneğine sahip olm a
sı, istediği yerlere uçması, özgürlük sem bolü olarak kabul edilm esine sebep



75. YIL HALI VE KİLİM SERGİSİ 693

olmuştur. Erkekli, güç ve kudret sem bolü olan koç boynuzu m otifi, kadını, 
doğurganlığı, dolayısıyla bereketi sim geleyen eli belinde m otifi; düşüncele
rin sem bollerle anlatıldığı halı ve kilim lerim izde çok m iktarda yer alm akta
dır. Yıldız, tarak, m erdiven gibi m otifler m utluluk ve saadeti anlatırken, ej
der, akrep ve diğer hayvan m otifleri koruyucu özellik taşırlar. Bu örnekleri 
çok sayıda artırm ak mümkündür.

Hah ve kilim ler üzerinde görülen m otiflerin önem li bir kısm ı da, imlerdir. 
İm, bir eşyayı dokuyan boy veya oym ağın özel işaretidir. O rta A sya'dan bu 
yana gelen bu özel işaretlerle bir dokum anın hangi boy veya oym ak tarafın
dan dokunduğunu anlam ak mümkündür.

M ilattan önceki yıllarda Orta A sya'da Türkler tarafından icad edilen halı, 
yine Türkler tarafından sürekli olarak geliştirilm iş ve gittikleri her yere götü
rülmüştür. Türklerin dünyaya arm ağanı olan halı sanatım ızın —az da o lsa - 
örneklerini bu şekilde sergilem ekle Türk ve dünya m edeniyetine katkıda 
bulunduğum uza inanm aktayız.




